
 
DETERMINA N.          /2019 

 
  

Data 
 
 
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: rettifica della determina n.260 del 29 ottobre 2019, relativa all’affidamento a trattativa 
diretta su piattaforma MePA-Consip della fornitura di materiale per le reti dell’Unità Sicurezza 
della sede ASI – CIG ZA129AD6A6 - Istruttoria n. 253/2019  

  
        

  

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  



 
DETERMINA N.          /2019 

 
  

Data 
 
 
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: rettifica della determina n.260 del 29 ottobre 2019, relativa all’affidamento a trattativa 
diretta su piattaforma MePA-Consip della fornitura di materiale per le reti dell’Unità Sicurezza 
della sede ASI – CIG ZA129AD6A6 - Istruttoria n. 253/2019  

  
        

  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.65 dell’8 ottobre 2019 avente ad oggetto 

“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;  
- il Decreto del Direttore Generale n.564 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento di 

delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto 
e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l’utilizzazione del Sistema delle 
Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e 
servizi, ai sensi della normativa vigente; 
 

VISTA la nota CI- SIC-2019-002 del 25/07/2019, a firma del Responsabile dell’Unità SIC nella 
quale si dichiara la necessità di attivazione della procedura amministrativa per l’acquisizione della 
fornitura di materiale per le reti dell’Unità Sicurezza della sede ASI; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- per l’affidamento della fornitura è stata effettuata una trattativa diretta su piattaforma MePA 

con più società, quale procedura proposta dal RUP nella richiesta di acquisto, con criterio del 
prezzo più basso e con base d’asta stimata in Euro 39.700,00, oltre IVA; 

- è stata effettuata inizialmente una trattativa diretta su piattaforma MePA con le società 
CONVERGE SPA, ERGON SRL, NPO SISTEMI SRL, ENGINEERING INGEGNERIA 
INFORMATICA SPA e ALMAVIVA THE ITALIAN INNOVATION COMPANY SPA; 

 
TENUTO CONTO che: 
- a seguito delle trattative dirette su piattaforma MePA con le società CONVERGE SPA, ERGON 

SRL, NPO SISTEMI SRL, ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA e ALMAVIVA 
THE ITALIAN INNOVATION COMPANY SPA, nessuna delle società invitate ha presentato 
offerta; 

- è stata in seguito esperita in seguito una nuova trattativa diretta su piattaforma MePA-CONSIP, 
con la società I&C SRL, partner HPE, che ha presentato un’offerta per un importo di Euro 
37.480,00, IVA esclusa, quotando tutto il materiale richiesto nell’allegato tecnico esclusa 
l’estensione di due garanzie di apparati in possesso di ASI, che per motivi tecnici non sono 
estendibili come anche dichiarato dal distributore; 



 
DETERMINA N.          /2019 

 
  

Data 
 
 
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: rettifica della determina n.260 del 29 ottobre 2019, relativa all’affidamento a trattativa 
diretta su piattaforma MePA-Consip della fornitura di materiale per le reti dell’Unità Sicurezza 
della sede ASI – CIG ZA129AD6A6 - Istruttoria n. 253/2019  

  
        

  

- il RUP ha dato l’assenso a procedere per la fornitura totale del materiale richiesto per le reti 
dell’Unità Sicurezza della sede ASI, escluse le due estensioni di garanzia per le quali non è 
possibile procedere, come anche dichiarato dal distributore; 

 
PRESO ATTO CHE: 

- in data 29 ottobre 2019, con determina n.260 si è provveduto all’affidamento della fornitura alla 
società I&C SRL, ed all’impegno su coordinate contabili indicate nella richiesta d’acquisto dal 
RUP, capitolo 2.02.01.07.999 “Hardware n.a.c.” - CRA: DGN.04.UIS “Infrastrutture e sistemi 
informativi” – Ob.Fu. 02.001.010 “Approvvigionamenti”; 

- in data 2/12/2019, l’ufficio di contabilità preposto, afferente all’Unità ACF, ha comunicato 
all’unità UIS che per mero errore materiale, nella richiesta di acquisto, nota CI- SIC-2019-002 del 
25/07/2019, a firma del RUP, Responsabile dell’Unità SIC, è stato indicato un capitolo 
d’impegno errato e incapiente, riportato di conseguenza nella determina n.260/2019; 

- il capitolo corretto da indicare per l’impegno corretto, come evidenziato nella comunicazione 
dell’Unità ACF è il capitolo 2.02.01.07.001. Server - CRA: DGN.04.UIS “Infrastrutture e sistemi 
informativi” – Ob.Fu. 02.001.010 “Approvvigionamenti”; 

RITENUTO di dover provvedere alla rettifica 

DETERMINA 

1) il Responsabile unico del procedimento è il Dott. Franco Marucci; 

2) l’impegno di Euro 45.725,60, IVA inclusa, sul capitolo 2.02.01.07.001. Server - CRA: DGN.04.UIS 
“Infrastrutture e sistemi informativi” – Ob.Fu. 02.001.010 “Approvvigionamenti”, dell’esercizio 
finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019– 2021; 

3) tutto il resto, contenuto nella determina n.260 del 29 ottobre 2019, resta invariato. 

Il Responsabile Delegato 

Dr. Aldo Lucisano 

 

 

 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modi...
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.65 dell’8 ottobre 2019 avente ad oggetto “Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;
	- il Decreto del Direttore Generale n.564 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sott...
	- per l’affidamento della fornitura è stata effettuata una trattativa diretta su piattaforma MePA con più società, quale procedura proposta dal RUP nella richiesta di acquisto, con criterio del prezzo più basso e con base d’asta stimata in Euro 39.700...
	- è stata effettuata inizialmente una trattativa diretta su piattaforma MePA con le società CONVERGE SPA, ERGON SRL, NPO SISTEMI SRL, ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA e ALMAVIVA THE ITALIAN INNOVATION COMPANY SPA;

		2019-12-02T16:38:41+0000
	Lucisano Aldo


		2019-12-02T16:44:48+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




